汝南县十五届人大
三次会议文件二十五
汝南县第十五届人民代表大会第三次会议

计划财政预算审查委员会关于汝南县2018年财政预算执行情况和2019年财政预算（草案）的审查结果报告

2019年3月16日县十五届人大三次会议主席团第三次会议通过

汝南县第十五届人民代表大会第三次会议

计划财政预算审查委员会主任委员

大会主席团：

汝南县第十五届人民代表大会第三次会议审查了县人民政府提出的《关于汝南县2018年财政预算执行情况和2019年财政预算（草案）的报告》及2018年财政预算执行情况和2019年财政预算（草案）。大会期间，计划、财政预算审查委员会认真听取了各代表团的审查意见，并对预算草案和报告作了进一步审查。现将审查结果报告如下：

2018年全县一般公共预算收入完成83579万元，为预算的107%，增长18%；支出完成449201万元，为调整预算的100%，增长19%。县本级一般公共预算收入完成72621万元，为预算的109%，增长22 %；支出完成422932万元，为调整预算的100%，增长20%。政府性基金预算收入完成110382万元，支出完成85364万元；县级社会保险基金预算收入完成 148699万元，支出完成139795万元。

计划、财政预算审查委员会认为，2018年县政府积极践行县委各项决策部署，认真执行县十五届人大二次会议决议，围绕汝南全面振兴，不断加大收入组织力度，推进财政管理体制改革，着力保障重点项目和民生支出，全县财政运行平稳，预算执行情况良好，促进了经济健康发展、民生持续改善、社会和谐稳定。

县人民政府提出的2019年预算（草案），县本级一般公共预算收入78740万元，增长8.4%，加上返还性收入7997万元，专项转移支付收入32088万元，一般性转移支付收入158532万元，政府性基金调入10000万元，收入总计287357万元。县本级一般公共预算支出总计 287357万元。县级政府性基金预算收入总计55000万元，加上提前告知上级专项转移支付9210万元，预算支出64210万元。县本级社会基金预算收入123941万元，预算支出108540万元，预计基金滚存结余90694万元。

 计划、财政预算审查委员会认为，县人民政府提出的2019年预算（草案），收入安排考虑了财税政策因素和经济发展可能，是积极可行的。支出安排突出了对精准扶贫、教育医疗、社会保障、生态环保等事项的倾斜，加快补齐民生事业发展短板。预算安排重点突出，预算管理切实可行。

建议大会批准县人民政府提出的《关于汝南县2018年预算执行情况和2019年预算（草案）的报告》，批准2019年县级预算（草案）。同时建议：
发挥财政政策调控作用。在依法加强税收征管的同时，进一步正税清费，减轻企业负担。积极培植财源，提高收入质量。围绕县委工作部署，确保民生幸福、精准脱贫、污染防治等重点任务顺利推进。提高财政政策的前瞻性和有效性，撬动社会资本、金融资本投向实体经济，培育经济发展新动能。
    着力规范预算执行行为。严格执行人代会批准的预算，严控预算调整和调剂事项，强化预算单位的主体责任。建立预算安排与预算执行率挂钩机制，对上年末存量资金较大的部门和预算执行率较低的专项，适当压减下年预算规模。加大结余资金清理力度，盘活存量。
    全面加强财政预算监督。按照中央关于加强人大预算审查监督的要求，建立覆盖政府性资金和财政运行全过程的监督机制，建设人大预算联网监督系统，全面实时报送数据，主动接受人大监督。完善政府债务管理机制，健全预警监督体系，防范和化解政府债务风险。拓展审计监督的广度和深度，严肃追责问责，避免“屡审屡犯”问题发生。
逐步实施资金绩效管理。紧扣财政支出的目标任务，坚持问题导向，改进资金使用管理办法，探索建立绩效目标评价体系。尝试发挥第三方机构在绩效管理工作中的作用，建立竞争激励考核机制，加强政策指导和业务培训，提高其参与和服务绩效管理的能力。

 以上报告，请予审议。

汝南县十五届人大三次会议秘书处       2019年3月16日印

  （共印100份）
韩国华

1
— 2 —